
Determina Dirigenziale N.12 del 10/12/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
FARMACIA

      N.12   DEL 10/12/2015

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE:PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DELL'APPALTO FORNITURA TRIENNALE DI FARMACI, PARAFARMICI E ALTRI
GENERI VENDIBILI NELLE DUE FARMACIE COMUNALI: FONTE NUOVA E
SANTA LUCIA.

Il giorno dieci del mese di Dicembre dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.12 del 10/12/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

- CONSIDERATO che il 09 Ottobre 2015 è  scaduto il contratto
Rep. n.354 del 09.10.2012 stipulato con la Comifar 
Distribuzioni SPA di Novate Milanese (MI)per la "fornitura di
prodotti vendibili in Farmacia" per le due Farmacie Comunali
site in  Tor lupara e Santa Lucia di Fonte Nuova;
- PRESO ATTO che le  due Farmacie Comunali necessitano per il
loro funzionamento e per il soddisfacimento dei bisogni della
cittadinanza di fornitura collettiva di specialità medicinali,
farmaci SOP, OTC, veterinari, omeopatici, fitoterapici, farmaci
stupefacenti di cui al D.P.R. n. 309 del 1990 e alla legge n.
49 del 2006, preparazioni galeniche, prodotti dietetici,
sostanze per preparazioni magistrali, parafarmici, P.M.C e
altri articoli da farmacia;
- RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all'avvio
delle procedure di gara per la "Fornitura ordinaria di farmaci,
parafarmaci e altri generi vendibili nelle farmacie comunali di
Fonte Nuova e Santa Lucia gestite in economia dal Comune di
Fonte Nuova, secondo le disposizioni del Codice degli appalti
di cui al D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i;
- RICHIAMATO l'art. 192 - 1° comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267
che testualmente recita "La stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile
del procedimento di spesa indicante il fine che con il
contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base";
- VISTO l'art. 11 comma 2, del D.Lgs.163/06 s.m.i. il quale
dispone che"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- DATO ATTO che la fornitura in questione rientra tra quelli
classificati nell'allegato I A del D.Lgs 163/2006;
- CHE in relazione al servizio che si intende acquisire non
sono attive Convenzioni stipulate da Consip di cui all'art. 26
comma 1 della Legge 488/99 aventi ad oggetto servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento e che pertanto si può procedere in modo
autonomo all'affidamento del servizio stesso mediante
esperimento di una procedura ad evidenza pubblica;
- PRESO ATTO altresì che a seguito di verifica e consultazione
all'interno del Mercato Elettronico (MePa) non è disponibile il
servizio in oggetto;
- RITENUTO quindi necessario  indire una una nuova gara  da
esperirsi ai sensi del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. nella forma
della procedura aperta, con aggiudicazione secondo il criterio



Determina Dirigenziale N.12 del 10/12/2015 pag.3

del prezzo più basso ai sensi dell'art.82 del citato D.lgs
163/2006 e s.m.s ; 

- RITENUTO di porre a base d'asta l'importo stimato per tre
anni  di €. 2.750.000,00 al netto dello sconto e dell'IVA,
quale costo preventivo dei beni/servizi da acquistare da
suddividere su due lotti pari al 70% e al 30% della fornitura ,
 nello specifico: €. 2.300.000,00 per i tre anni di affidamento
ed €. 450.000,00 per gli eventuali sei mesi di proroga;
- RITENUTO stabilire che il Comune si riserva la facoltà di
acquistare direttamente dalle diverse ditte produttrici o
concessionari autorizzati, senza ricorrere al Fornitore, nel
caso di campagne promozionali per determinati prodotti, prezzi
più convenienti; 
- RITENUTO oltresì individuare la Stazione Unica Appaltante 
per espletare le procedure di gara per la fornitura di che
trattasi per le  farmacie comunali di Tor Lupara e di Santa
Lucia  al fine di ottenere un contenimento delle spese e dei
costi per lo stesso Ente; 

- RITENUTO impegnare la somma di €. 10.000,00 per eventuali
spese di gara;

- CONSIDERATO che la spesa di €. 10.000,00 farà carico sul cap.
11253.010 del Bil. Com.le 2015;

D E T E R M I N A

di impegnare la somma di €. 10.000,00 per eventuali spese di
gara;
di far fronte alla spesa complessiva di €. 10.000,00 con i
fondi stanziati sul cap. 11253..010 del Bil. Com.le 2015,
imp. contabile n.1837/2015;
di indire, per i motivi indicati in premessa, una una nuova
gara per la fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e
altri generi vendibili nelle due faemacie comunali: Fonte
Nuova e Santa Lucia,  da esperirsi ai sensi del D.Lgs
163/2006 e s.m.i. nella forma della procedura aperta, con
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai
sensi dell'art.82 del citato D.lgs 163/2006 e s.m.s ; 

di porre a base d'asta l'importo pari a €. 2.750.000,00 al
netto dello sconto e dell'IVA, quale costo preventivo dei
beni/servizi da acquistare da suddividere su due lotti pari
al 70% e al 30% della fornitura nello specifico: €.
2.300.000,00 per i tre anni di affidamento ed €. 450.000,00
per gli eventuali sei mesi di proroga;
di dare atto che si provvederà al finanziamento della spesa
di €. 2.750.000,00 al netto degli sconti e dell'IVA,
suddiviso in due lotti:

70%= €. 1.925.000,00;
30%= €. 825.000,00



Determina Dirigenziale N.12 del 10/12/2015 pag.4

mediante la predisposizione delle risorse necessarie sugli
appositi capitoli di bilancio;

di stabilire che il Comune si riserva la facoltà di
acquistare direttamente dalle diverse ditte produttrici o
concessionari autorizzati, senza ricorrere al Fornitore, nel
caso di campagne promozionali per determinati prodotti,
prezzi più convenienti; 

di individuare la Stazione Unica Appaltante  per espletare le
procedure di gara per la fornitura di che trattasi per le 
farmacie comunali di Tor Lupara e di Santa Lucia  al fine di
ottenere un contenimento delle spese e dei costi per lo
stesso Ente; 

di impegnare

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al
controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto,
con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico
favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile
del servizio finanziario per il prescritto parere di
regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita
nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario
che ne attesta la copertura finanziaria;

        IL DIRETTORE
DELLA FARMACIA COM.LE TOR LUPARA
Dott.ssa Lucia Trinchieri

                                        IL DIRETTORE
                                 DELLA FARMACIA COM.LE S. LUCIA
                                     Dott.ssa Imma Berardi



Determina Dirigenziale N.12 del 10/12/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 10/12/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

LUCIA DOTT.SSA TRINCHIERI

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 21-12-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 21-12-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 26-01-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


